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Wiadomo, że barwniki indygoidowe da¬
ją się zapomocą alkalicznych środków od-
tleniających przeprowadzić w tak zwane
leuko-związki, rozpuszczające się wogóle
łatwo w alkaljach wodnych i przemienia¬
jące się znowu łatwo nawet już pod dzia¬
łaniem tlenu powietrza w barwniki. Do¬
tychczas wytwarza się leuko-związki w roz-
czynie wodno-alkalicznym, t. j. w postaci
kadzi, stosowanej następnie w sposób zwy¬
kły do barwienia wyrobów tkackich.

Obecnie wykryto, że barwniki syme¬
tryczne lub asymetryczne szeregu tioindy¬
gowego, podstawione w cząsteczce co naj¬

mniej jeden raz przez chlorowiec, grupę
alkylową lub alkoksy-grupę, można w pew¬
nych warunkach przeprowadzić w produk¬
ty odtlenione, które różnią się od znanych
leuko-związków wybitną trwałością na po¬
wietrzu lub na działanie tlenu i są trudno-
rozpuszczalne lub nierozpuszczalne w al¬
kaljach wodnych.

Trwałe związki odtlenione wymienione¬
go typu można otrzymać w myśl wynalaz¬
ku, przeprowadzając redukcję barwników
wymienionych w obecności mniejszych ilo¬
ści alkaljów, aniżeli się je stosuje w tech¬
nice przy wytwarzaniu roztworu kadziowe-



go. Ilość alkaljów, stosowana przy sposo¬
bie według wynalazku waha się w pewnych
granicach. Przy niektórych barwnikach
można używać prawie tyle alkaljów, ile się
ich stosuje zwykle przy wytwarzaniu roz¬
tworu kadziowego. W tych przypadkach
jest koniecznem, o ile masa reakcyjna się
jeszcze nie wydzieliła, strącać trwały leu-
ko-związek przez dodatkowe traktowanie
masy reakcyjnej zapomocą kwasu.

Przy innych barwnikach tego samego
szeregu wystarczają o wiele mniejsze ilo¬
ści alkaljów, aniżeli się je stosuje w tech¬
nice do wytwarzania roztworu kadziowego.
W tych przypadkach leuko-związek wy¬
dziela się prawie zawsze bezpośrednio, t. j.
bez następnego traktowania kwasem.

Jako alkalicznie działające środki moż¬
na stosować, np. ług sodowy, ług potasowy,
sodę lub amonjak, jako kwasy dla traktowa¬
nia dodatkowego, np. kwas siarkawy. Przy
barwnikach o formie, dającej się początko¬
wo trudno odtlenić, poleca się dodawać do
mieszaniny reakcyjnej alkohol lub podob¬
nie działający środek.

Otrzymane w ten sposób trwałe związ¬
ki odtlenione przedstawiają ciała bardzo
odporne. Nie przemieniają się one ponow¬
nie w barwnik, naprzykład, pod działa¬
niem tlenu powietrza. Są one dalej prak¬
tycznie nierozpuszczalne w alkaljach wod¬
nych.

Przykład I. 1 kg 4,4'-dwumeiylo-6,6'-
dwuchlorotioindyga zarabia się na pastę
wodną 50 litrami wody i ogrzewa po doda¬
niu 1200 g ługu sodowego o 40°Be do 70—
75°C. Skoro temperatura ta zostaje osią¬
gnięta, dodaje się 1 kg podsiarczynu bez¬
wodnego i miesza się w ciągu pewnego cza¬
su. Wydziela się brunatno zabarwione cia¬
ło prawdopodobnie o ketonowym wzorze
struktualnym.

Otrzymany trwały produkt odtlenienia
4,4' - dwumetylo - 6,6' - dwuchlorotioindyga
jest praktycznie nierozpuszczalny w alkal¬
jach wodnych nawet i na ciepło, natomiast

rozpuszcza się w dużych ilościach alkoho¬
lu lub kwasu octowego lodowatego; w stę¬
żonym kwasie siarkowym rozpuszcza się
łatwo, zabarwiając go zielono.

Przykład II. Wykonanie jak w przy¬
kładzie I, a ług sodowy zastępuje się przez
1,5 kg sody kalcynowej. Po następnem
dwugodzinnem mieszaniu przy 90°C reak¬
cja jest skończona.

Przykład III. Zastępując w przykła¬
dzie I ług sodowy przez 2 kg 20%-owego
amonjaku i mieszając mieszaninę reakcyj¬
ną 31 l> godziny przy 70 — 75°C, otrzymu¬
je się ten sam wynik.

Przykład IV. 1 kg 6,6-dwuetoksytioin-
dyga zarabia się na ciasto z 1200 g ługu so¬
dowego o 40°Be i 50 litrami wody i ogrze¬
wa do 70 — 75°C. Po dodaniu 700—1000 g
podsiarczynu miesza się jeszcze przez czas
krótki i wpuszcza kwas siarkawy aż do
kwaśnego odczynu na lakmus. Wydzielony
produkt odtleniony jest nierozpuszczalny
w alkaljach wodnych.

Z takim samym skutkiem można za¬
miast kwasu siarkawego wprowadzać'kwas
węglowy, dopóki cała ilość alkaljów nie zo¬
stanie przeprowadzona w dwuwęglan.

Przykład V. 1 kg 4,4'-dwumetylo-
5,6,5\6'-czterochlorotioindyga ogrzewa się
z 1 kg ługu sodowego o 40°Be i 50 litrami
wody do temperatury 60—65°C. Następnie
dodaje się 600 g podsiarczynu sodowego i
miesza się przez czas krótki przy 60—65°C.
Wydzielony związek odtleniony odsącza
się i przemywa aż do odczynu obojętnego.
Jest on praktycznie nierozpuszczalny w al¬
kaljach wodnych. W sposób podobny o-
trzymuje się trwałe związki odtlenione
6,6'-dwuchlorotioindyga i 6,6'-dwuchloro-
4-metylotioindyga,
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regu tioindygowego, znamienny terti, że
poddaje się redukcji takie barwniki syme¬
tryczne lub asymetryczne szeregu tioindy-
gowego w rozczynie alkalicznym, które są
podstawione co najmniej jeden raz przez
chlorowiec, grupę alkylową lub alkoksy-
grupę, przyczem alkalja stosuje się w
mniejszych ilościach, aniżeli się je używa

przy wytwarzaniu roztworu kadziowego ź
barwników wymienionych.
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